UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-TTrS

V/v chấn chỉnh hoạt động khám

bệnh, chữa bệnh, cung cấp dịch

vụ y tế ngoài công lập

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng 8 năm 2024

 Kính gửi:

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KCB), cung cấp dịch vụ

 y tế trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thời gian qua, qua phản ánh từ các cơ quan truyền thông, báo chí, phản

ánh từ người dân và qua kết luận của các đoàn kiểm tra thì có tình trạng một số

cơ sở KCB, cung cấp dịch vụ y tế ngoài công lập trong quá trình hoạt động còn

vi phạm quy định về hành nghề KCB, cung cấp dịch vụ y tế. Trong đó có nêu

một số cơ sở KCB (trong đó có cả các cơ sở KCB do cán bộ của các cơ sở Y tế

công lập làm người phụ trách chuyên môn) hoạt động KCB không đúng thời gian

trong giấy phép hoạt động được cấp; một số cơ sở sử dụng người hành nghề

nhưng không xuất trình được Chứng chỉ hành nghề; việc niêm yết giá dịch vụ

KCB tại một số cơ sở thực hiện chưa đúng quy định; vẫn còn tình trạng kê thực

phẩm chức năng chung với đơn thuốc; không đeo biển tên khi hành nghề; một số

cơ sở triển khai dịch vụ kỹ thuật KCB trong khi chưa đảm bảo điều kiện để thực

hiện KCB, cung cấp dịch vụ y tế theo quy định của pháp luật... Sau khi nhận

được các thông tin phản ánh, theo phân cấp tại Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày

10/6/2014 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y,

dược ngoài công lập; Sở Y tế đã ban hành các văn bản gửi đến UBND một số

huyện, thị xã có liên quan để kiểm tra, xác minh và xử lý các hành vi vi phạm

theo đúng quy định của pháp luật.

Trong thời gian tới để các cơ sở KCB, cung cấp dịch vụ y tế ngoài công

lập trên địa bàn tỉnh đi vào hoạt động có quy củ, nề nếp hơn, chấp hành nghiêm

túc hơn các quy định của pháp luật về hành nghề KCB, cung cấp dịch vụ y tế, Sở

Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở KCB công lập:

- Quán triệt đến tận viên chức, người lao động của đơn vị có đăng ký hành

nghề KCB, cung cấp dịch vụ y tế ngoài giờ hành chính phải chấp hành nghiêm

chỉnh giờ giấc làm việc, các quy định của pháp luật về hành nghề KCB, cung cấp

dịch vụ y tế và cam kết với đơn vị trong việc xin phép hành nghề KCB ngoài

công lập.

- Có hình thức xử lý nghiêm (hoặc kiến nghị xử lý) đối với các viên chức,

người lao động có hành vi vi phạm trong hành nghề KCB, cung cấp dịch vụ y tế

theo quy định của pháp luật.

2

2. Các cơ sở KCB, cung cấp dịch vụ y tế ngoài công lập:

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về hành nghề KCB, cung cấp

dịch vụ y tế, đăng ký hành nghề và quản lý người hành nghề đúng quy định; rà

soát, hoàn thiện và duy trì các điều kiện về về cơ sở vật chất, phòng cháy chữa

cháy, xử lý rác thải, xử lý nước thải…được quy định tại Điều 40 Nghị định số

96/2023/NĐ-CP (Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình cung

cấp dịch vụ y tế có phát sinh rác thải, nước thải y tế phải có phương án triển khai

xử lý kịp thời đảm bảo đúng quy định); thường xuyên tiến hành tự kiểm tra, đánh

giá, kịp thời phát hiện các tồn tại, sai sót và có phương án khắc phục;

- Thường xuyên cập nhật các quy định của pháp luật về hành nghề KCB,

cung cấp dịch vụ y tế để triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo đúng quy

định, thực hiện cung cấp các dịch vụ y tế an toàn cho người dân.

3. Đối với các huyện, thành phố, thị xã:

Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp

với các cơ quan chức năng trên địa bàn thực hiện một số nội dung sau:

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung theo phân cấp tại Chỉ thị số 16/CT-

UBND ngày 10/6/2014 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý hoạt động

hành nghề y, dược ngoài công lập.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định hiện

hành về hành nghề KCB, cung cấp dịch vụ y tế ngoài công lập. Tuyệt đối không

để xẩy ra tình trạng có các cơ sở triển khai hành nghề KCB trên địa bàn quản lý

khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy phép hoạt động theo quy định

của pháp luật.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở KCB, cung

cấp dịch vụ y tế ngoài công lập trên địa bàn địa phương quản lý; đặc biệt giám

sát, theo dõi chặt chẽ việc thực hiện các biện pháp khắc phục tại các cơ sở đã có

hành vi vi phạm; kiên quyết xử lý các trường hợp hành nghề có hành vi vi phạm

theo đúng quy định pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các phòng: NVY, Thanh tra Sở;

- Cổng TTĐT Sở Y tế (Đăng tải);

- Lưu: VT, TTrS.

Gửi văn bản điện tử

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		2024-08-06T10:56:36+0700

		2024-08-06T14:27:48+0700

		2024-08-06T14:28:02+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2024-08-06T14:28:35+0700